dam adibat ut scribitur: Ps. 17,15. *Ego per justitiam videbo faciem tuam.* Hoc idem metrum & aliquando haustus accipit à metro Cheled & misericordia, eaque repletur erga Israël, & tunc cum gratia misericordiaque judicandi munus exercet, & illud judicium vocatur צְדָקָה, estque è gratiâ & misericordiâ permixtum, idcirco dictum est Jesch. 1, 21. *Repleta est iudicio (leni) Justitia per noctat in ea:* Et Ps. 89, 15. *Justitia & iudicium (lene) basis soli sui.* Unde dicitur Jer. 10, 24. *Corrige me Deus, iudicio sansum, (leni) non ira tua, ne in minus redigas me.* Et hæc dimensio domui judiciaria in Terra Israël singulariter tributa est, juxta illud Ps. 9, 9. *Et ipse (leniter) iudicat Thebel terram in justitia.* Reliquæ verò nationes judicantur per domum judicandi supernam, quæ profertur nomine Mescharim, i.e rectitudinum, juxta illud: Ps. 9, 9. *Judicat genesis cum Mescharim, Judicariæ namque ædes,* quibus gentes mundanæ judicantur, misericordiâ gratiamve nequaquam administrant, sed, minimè indulgendo, mensuram mensuræ coæquant. At mensura Zedek justitiæ domui justitiaræ Israëlis tradita est, juxta illud Deut. 16, 18. *Judices (lenes) & prefectos constituies in omnibus portis tuis, &c.* Et judicent populum (leni) iudicio justitiae. Et scriptum est Deut. 16, 20. *Justitiam justitiam persequere: justitiam scil. inferiorem, & eam quæ superius: juxta sensum mysticum Nominum Adonai, & יהו.* (Tetragrammaton.) Apponitur autem ibidem: ut vivas scil. per justitiam quæ superius; & hæres sis terræ, ratione justitiae quæ inferius.

Ipsumque hoc justitiae metrum, quatenus à superiori Tribunali, sibi assumit influxum & Israëlitas judicat, nomine *Adonai* vocitari solet. Quod ut fieret domus judicii pro Israëlitis, summopere requisivit Moses: *Si gratiam (inquiens Exod. 34, 9.) inveni in oculis suis Adonai, ambule et quo in medio nostrum Adonai, &c.* Gentes verò reliquas superior judicaria domus, angelo quodam principeve mediante judicat, quorum angelorum

rum

rum (inquam) aut principum nemini culpam remittere vel
 aliquid mutare licet, juxta illud Exod. 23, 20. *Ecce mittam au-*
ste te Angelum meum, ut te custodiat in via, &c. *Ac quis conspectu*
premonitus es, &c. *Quoniam non sustinebit peccata.* De ju-
 stitiae verò dimensione, quæ Tribunal Israëlis est, scribitur:
 Dan. 9, 9. *Tetragrammati Dei nostri misericordia sunt & propi-*
tiationes, cum prævaricati fuerimus in ipsum. Et scriptum est
 Dan. 9, 19. *Adonai audi, Adonai propitiatus es tu, Adonai auscultas*
& fac, ne moreris. Ubi advertendum, quod prohibentia Le-
 gis mandata, ob quorum transgressionem retributionis ac vin-
 dictæ judicium expectandum est, trecenta sexaginta quinq; sint
 numero, qualis est dierum numerus, in quos Solaris anni perio-
 dus absolvitur, in quibus delinquare potest homo, quotidie e-
 enim expectandum est homini judicium propter opera ejus.
 Verum Adonai misericors mensura est, ipsa iniquitatem o-
 mnem, cunctaque scelera nostra condonat, ideo tria expri-
 mitur prolatione Adonai, quasi ter centum, & cum numeris
 literarum 65, quod juxta prohibentia mandata, 365, compo-
 nit. Hæc eadem mensura cum judicium exequi proponit su-
 per Israëlem, tunc gratia & benignitate repletur; imo sepe ju-
 dicium in gratiam convertit, juxta illud Hos. 11, 8. *Quomodo*
dabo te Ephraim, protegam te Israël, &c. *Conversum est in me*
Cor meum, simul incaluerunt miserationes meæ. Quando enim
 in poenitentiam non prorumpit Israël, ita ut omnino exercen-
 dum sit judicium, tunc ista dimensio Justitiae dolore angitur:
 Nihilominus cum judicat illos, piè eos & miserando velut
 gnatum pater redarguit, juxta illud Prov. 3, 12. *Quem diligit*
Deus corrigit, & sicut patris in filium spirat voluntas. Scriptum
 que est Job 5, 17. *Benitus vir quem corripit Deus, &c.* & Deut.
 8, 5. *Nec ignoret Cor tuum quod non aliter ac vir filsum, te Tetra-*
grammaton, Deus tuus corrigit & objurgat. Schaare Orah sub
 Adonai. [Sequitur 'גנ'] vide & 'גנ'.

פ' גנ' Justus. Penultima Sephirarum hoc sepius ut cogno-
 men

men inditur, quoniam hæc dimensio omnia sustinet inferiora: ex quo legitur Prov. 10, 25. *Et justus fundatum mundi.* Justus autem dicitur, quod quæcumque inundationis bonique genera in nomen Adonai transfundit. Ast unum commemoratione dignum examina & ausculta, tria esse nomina יְהוָה justus, יְהוָה justitia, & יְהוָה Eleemosyna. *Justus* quidem vocatur El-chai. *Justitia* Adonai, & cum justus suum huic impertic munus; hujusmodi Inundationem influentiamque *Eleemosynam* seu *largitionem* appellari discimus. Tres enim hæc in unum coincidunt dictiones: *Justus* ut præbeat; *Justitia* ut suscipiat; *Largitio* ipsum bonum refert & utriusque conjunctionem. Hinc illud Pr. 10, 7. Ad hoc rursus mentis aciem converte: *Cum justus bonorum munera largitur justitia, quæ terra vita nuncupatur; tunc ista bona largitur omnibus creatis.* Sed si hujus *justi* Canales revocentur, ut in *justitia* metrum non defluant, tunc Hæc repletur ab illis foveis, quæ Mortis appellatiōnem habent; & in mundo varias concitat clades. Econtra vero cū *Justus* unitur cum *Justitia*, eiq; dona largitur de benedictiōnibus suis, tunc ex illa cisterna, quæ יְהוָה *Largitio* dicitur, in metrum Zedek vitam loco mortis derivat, juxta illud Prov. 10, 2. *Sed largitio eripit de morte.* Unde patet, quanta sit præstantia eleemosynarum; quia, sicut homo eleemosynam distribuit, sic Metrum Justi influxum demittit in *Justitiam*, & vitam immittit in mundum, mundanosque à morte liberat. Si igitur talis mundum à morte liberat; multò magis liberabit seipsum. Hoc igitur tramite decernere licet unumquemque qui terram vitæ hæreditare affectat, *Justi* dimensioni adhære-re debere, siveque justus vocabitur & ipse; quare & ejusdem ter-ræ vitæ possessor evadet, unde dicitur Jesch. 60, 21. *Et populus tuus omnes justi, in eternum hæreditabunt terram.* Jam satis innotuit quod hic majores exprimant: *Omnes (inquiunt) Israëlitæ partem futuri seculi habent, ut dicunt est: Et populus tuus omnes justi sunt, &c.* At quò etiam criminum magnitudinem di-

dijudices, id unum nequaquam silentio involvendum putavi. En! exacte jam dictum, quod si dimensio Adonai, cum El-Chai justique metro connexa extiterit, tunc omnium bonorum locuples affluentissime unicuique; providens universum fœcundat orbem, ipsumque munerum quorumcunque generibus adimpleri retrogradiente vero eodem, vacua inanisque relinquitur mensura Adonai. Primum quidem contingit, dum Legem mandataque, à sordibus expurgati filii hominum servant: (Nam metrum El-chai, cui nomen Justi competit, semper respicit & contemplatur homines.) Accedit autem alterum, cum spreta Lege iniquitatistudent, nefariaque sed tantu[m] facinora, tunc enim se revocans avertensque Zaddik ad suprema evolando se colligit, unde fistulæ quoque deficiunt, atque aquæ & inops est Adonai deseritur dimensio, ut sonat illud Jesch. 57, 1. Propter malum ablatus est justus. Sribit & Salomo Eccl. 7, 15. Justus est qui perit in justitia sua: Legiturque Psal. 13, 3. Deus de cælo prospexit, ut videat, an sit intelligens, &c. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est faciens bonum, &c. Profert autem: Non est faciens bonum: quia, in superis innumerabilia tam condere, quam vastare atque confringere, mortalibus facultas est: cui competit illud: Ps. 119, 126. Tempus est agendi Deo, subverterunt legem tuam; dictum est similiter Jesch. 27, 8. 5. Aut tenebis fortitudinem meam, pacem facies mihi, faciet mihi pacem. Quanta igitur justorum Legem amplectentium sit potestas, examina, quibus datur Sephiroth omnes jungere, atque inter supra & ima integrissimam necessitudinem componere, per quos Cœlum & Terra conflantur in unum, perque quos adhuc relinquent Zaddik & Adonai, & Deus unus vocatur. O felicem hominem, quam digna sua visque hujus futura est portio, quam beata hunc gestantia viscera, de quo scribitur Pr. 23, 25. Latetur genitor materque tua: & Psal. 104, 31. Latetur Deus in operibus suis. Sic contra scelustus, nequam & sordidus homo, minister est, per quem sterilem ari-

Oooo

dam.

7

damque linquens mensuram Adonai, Zaddik ad supera retrahitur, ut legitur Provi. 16, 28. *Et missit a tor separat ducem;* unde seculum obruitur, & creatorum subvertitur ordo : idcirco nos præmonent Majores dicentes : *Semper tantum obnoxium culpa se existimet homo, quantum & condignum præmissum.* Cujus sensum explanans R. Eleazar filius Schimeon inquit : tam seculum, quam & hominum quivis secundum actionum exuberantiam judicatur ; Si etenim unum quispiam bonum peregerit opus, is utique se pariter & mundum ad gratiæ meritum disponit ; quod si scelus patraverit, miser non tantum efficitur ipse, sed & totum universum in criminis noxam deflecit. Cernis itaque, quomodo intelligendum illud Majorum : *Unica columna, Zaddik vocata, totius seculi molem sustinet : de quo scriptum est : Et Zaddik, i. e. justus fundamentum est mundi.* &c. Schaare Orah sub El-Chai, post Jesod : & sequitur ז. v. Soh. Toledoth 83. Michpatim 52. Vajikra 31. Pinchas 101. & 107. Ki Tezot 134. Behalothecha 71.

מִזְבֵּחַ יְהוָה Justitia superior. Consuevit nonnunquam ostavum decadis Sephirothicæ metrum *justitia superior* cognominari, eò quod inde primum exoriatur judicium, quamvis Binah ipsa adhæreat mundo Dilectionum. Hæc justitiam aspicit inferiorem, & ambæ se mutuo respiciunt ; & portæ Justitiae dispositæ sunt è regione portarū Binah : juxta mysticæ nomina *Adonai*, & *Tetragrammaton* prolatum *Elohim*. Idcirco præcepit Lex : *Justitiam inquiens Justitiam persequere* Deut. 16, 20. quasi diceret : Conare, ut assequaris portas Justitiae, ut per illas ingrediaris ad vitam venturi seculi, quæ est *Justitia superior* : unde subjicitur : *ut vivas, respectu Justitiae superioris ; Et possideas terram,* &c. respectu Justitiae inferioris, quæ est terra Israël, de qua Jesch. 1, 21. Scito autem omnes, qui intraturi sunt in statum venturi seculi, illuc non pervenire nisi mediante judicio ; ab hoc enim loco præmium justis datur, quod inestimabile est. Unde Majores nostri dixerunt : *Omnes Propheta*

phetæ usque ad dies Messicæ tantum vaticinati sunt; seculum autem venturum *Oculus non vidit*, &c. Jesch. 64, 4. Schaare Orah Tr. 8. post חטונה עילאה & sequitur.

לְרָקִים Largitio, elemosyna. R. Schim. b. J. hanc vocem refert ad miserationem, & quidem sub classe Binah. Sed referri etiam poterit ad Malchuth, quatenus misericordiam præ se fert: sicut Binah etiam vocatur לְצֵדֶת justitia. Sed in Soh. Achara, לְרָקִים refertur ad Tiphereth, qui faciat, quod Malchuth fiat לְצֵדֶת cum הַ, ad denotandum statum Fœminæ. Et S. Æmor. eadem vox refertur ad Tiphereth, quatenus complectitur Gedulam & Gebhuram. Et sic S. Mikkez Tiphereth etiam vocatur לְצֵדֶת procul dubio, quia tunc largitionem exhibet gradus Malchuth. Pard. vid. Soh. Breschith 11. Vajez 89. Vajiggasch 114. Hezsinu 142. Kedoshim 37. 41. Naso 68.

לְאַר Collum, refertur ad Tiphereth, quatenus elevatur, ut uniatur cum tribus supernis supra Gedulam & Gebhuram. Eodem nomine etiam vocatur Binah, ob causam similem; juxta Sohar. Pard.

לְרָקִים Formare, Rupes, rigorosè procedere. Tres sunt hujus vocis significaciones; prima est *formationis*, & refertur ad Binah, cui tribuitur formatio omnium modorum existendi. Secunda est significatio *Rupis & Petra*, è cujus apertione profluunt aquæ, quæ refertur ad Malchuth: sed in Soh. Mikkez ad Psal. 18, 47. eadem ad Tiphereth refertur, fortè ob vocem ברוך quod tamen remotum est. Tertia significatio est *durissiei & rigoris*, & refertur ad Gebhuram & vehementiam judicii, Pard. vid. Soh. Taftia 20, 77.

לְרָקִים Splendores, nitores; in Soh. Toledoth refertur ad Binah Jesch. 58, 11. quia ab ipsa prodeunt multæ scintillæ animarum; quibus singulis singuli tribuuntur splendores. Pard.

לְזִיּוֹן Zijon. 1. Sic noninunquam Penultima Séphirarum vocatur: nam Zijon & Jerusalem mysticè denotant gradus El-

Chai atque Adonai τὸ μεμονῶντος & τὸ εὐστοιχεῖντος. Et mediante Zijon, i. e. post novem Sephiroth, Dominus habitat in Jeruschalem, quæ est Decima, i. e. Malchuth, juxta Ps. 135, 21. & Ps. 133, 3. & ex hinc benedictio descendit in Jeruschalam, totumque mundum. Nam El-chai est finis novem Sephirarum, & abhinc desfluxus fit in Adonai. Cum igitur Justi reperiuntur in mundo, Deus benedictiones suas demittit, & quidem per Zijon; conf. Ps. 50, 2. Cum enim indecenter ambulant Israëlitæ, *Justus contrahitur Jesch.* 57, 1. ubi connotatur metrum rigoris, ut & Pr. 10, 2. atque tunc mons Zijon exarescit, conf. Thr. 5, 18. ubi per vulpes intelliguntur turmæ reliquæ immundæ, de quibus & Cant. 2, 15. Conf. Jesch. 5, 7. Sed de seculo futuro scriptum est Obad. y. 2. *Et ascendens, &c.* tunc Jeruschalam & Zion unientur, quia illa Urbs illius est Regni, de quo Obad. y. 21. Conf. Sechar. 9, 9. & Jesch. 27, 13. de quo loco sic Majores: quinam sunt, qui amiserant? id docet Jesch. 37, 1. *Justus perdit: quid perdit? amittit justitiam.* Hinc dicitur: Jesch. 27, 13. *Venient, &c.* nempe Justus ad Justitiam, & hæc ad illum. Hinc adhibetur vox בְּרוּךְ־הָאָבוֹרִים, & non אָבוֹרִים; nempe Justus & Justitia: & hi vocantur *Mons Sanctitatis in Jeruschalam.* Hinc in benedictionibus mentionem facimus, reductionis Schechina in Zijon; & uxoris amissæ ad maritum suum. Schaare-Orah Tr. 2. post יְהָוָה, & sequitur כָּל.

2. R. Schimeon b. J. hanc vocem duplice explicat; & semel quidem de Malchuth, quæ aliquando vocatur בְּרוּךְ־הַמְּנֻצֵּה *Punctum Zijon:* Deinde verò etiam de Jesod. Quod intellegendum de loco unionis istorum conjugalis, quæ quasi duo sunt puncta, duo Jodin. Vid, quoque Soh. Zav ad Ps. 132, 13. Pard.